Sexta, 18 de julho de 2025 | VOL: 8 | Nº 1007 | ISSN 2965-4734

Índice

SEMAD - Secretaria de Administração ............................................................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 2

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2025 ............................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2025 ............................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2025 ............................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2025 ............................................................. 3

SMAS - Secretaria de Assistência Social .............................................................................................. 3
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2025 ........................................................ 3

SEMUS - Secretaria de Saúde ............................................................................................................... 4
AVISO CREDENCIAMENTO N° 001/2025 PROCESSO ADM. No: 068/2025 ..................................... 4

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2025 ............................................................. 4
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 4

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250716DP0132025 ............................................................................. 4

Página 1/6

Sexta, 18 de julho de 2025 VOL: 8 | Nº 1007
ISSN 2965-4734

SEMAD - Secretaria de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

026/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

026/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - O

Município de São Pedro da Água Branca/MA, com sede na

Avenida Presidente Geisel, 581, Centro. CEP: 65920-000 –

São Pedro da Água Branca/MA, através do seu Agente de

Contratação, instituído pela Portaria nº 025/2025 –

GAB/PREFEITO de 06 de Janeiro de 2025, torna público

que, com base na Lei Federal n° 14.133/2021,

regulamentada pelo Decreto Municipal nº 002/2024, Lei

Complementar n° 123/2006, regulamentado pelo Decreto

n° 003/2021 e demais normas atinentes à espécie, realizará

às 09:00hs (nove  horas) do dia 01 de Agosto de 2025, a

licitação na modalidade PREGÃO, na forma

ELETRÔNICA, do tipo (Menor Preço), Por Item,

objetivando a Contratação de empresa para prestação de

serviços de manutenção preventiva e corretiva mecânicos,

elétricos em geral conforme fabricantes e modelos

definidos nos anexos, pertencentes à frota de veículos da

Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca/MA.

Este Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário

das 08:00hs (oito horas) ás 12:00hs (doze horas) e de

14:00hs (catorze) às 18:00hs (dezoito), onde poderão ser

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela

internet, através do nosso endereço eletrônico no site:

https://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br , no site do

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. São Pedro da Água Branca

(MA), 16 de julho de 2025. Creuza Nascimento da Silva -

Agente de Contratação.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: cwpfqbgcb2x20250718070706

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

028/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

028/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - O

Município de São Pedro da Água Branca/MA, com sede na

Avenida Presidente Geisel, 581, Centro. CEP: 65920-000 –

São Pedro da Água Branca/MA, através do seu Agente de

Contratação, instituído pela Portaria nº 025/2025 –

GAB/PREFEITO de 06 de Janeiro de 2025, torna público

que, com base na Lei Federal n° 14.133/2021,

regulamentada pelo Decreto Municipal nº 002/2024, Lei

Complementar n° 123/2006, regulamentado pelo Decreto

n° 003/2021 e demais normas atinentes à espécie, realizará

às 09:00hs (nove  horas) do dia 29 de julho de 2025, a

licitação na modalidade PREGÃO, na forma

ELETRÔNICA, do tipo (Menor Preço), Por Item,

objetivando a Contratação de empresa especializada para

aquisição de Água mineral e Gás de Cozinha para atender a

demanda do Município de São Pedro da Água Branca -

MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário

das 08:00hs (oito horas) ás 12:00hs (doze horas) e de

14:00hs (catorze) às 18:00hs (dezoito), onde poderão ser

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela

internet, através do nosso endereço eletrônico no site:

https://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br , no site do

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. São Pedro da Água Branca

(MA), 16 de julho de 2025. Creuza Nascimento da Silva -

Agente de Contratação.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: oxlyn1bnykl20250718070700

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

029/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

029/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - O

Município de São Pedro da Água Branca/MA, com sede na

Avenida Presidente Geisel, 581, Centro. CEP: 65920-000 –

São Pedro da Água Branca/MA, através do seu Agente de

Contratação, instituído pela Portaria nº 025/2025 –

GAB/PREFEITO de 06 de Janeiro de 2025, torna público

que, com base na Lei Federal n° 14.133/2021,

regulamentada pelo Decreto Municipal nº 002/2024, Lei

Página 2/6

Sexta, 18 de julho de 2025 VOL: 8 | Nº 1007
ISSN 2965-4734

Complementar n° 123/2006, regulamentado pelo Decreto

n° 003/2021 e demais normas atinentes à espécie, realizará

às 09:00hs (nove  horas) do dia 05 de Agosto de 2025, a

licitação na modalidade PREGÃO, na forma

ELETRÔNICA, do tipo (Menor Preço), Por Item,

objetivando a Contratação de empresa especializada para

prestação de serviços de manutenção de impressoras,

computadores e recarga de cartuchos, para atender as

necessidades de diversas Secretarias do Município de São

Pedro da Água Branca - MA. Este Edital e seus anexos

estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª

a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 12:00hs

(doze horas) e de 14:00hs (catorze) às 18:00hs (dezoito),

onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por

meio digital pela internet, através do nosso endereço

eletrônico no site:

https://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br , no site do

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. São Pedro da Água Branca

(MA), 16 de julho de 2025. Creuza Nascimento da Silva -

Agente de Contratação.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: 4luzrpynds020250718070741

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

030/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

030/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - O

Município de São Pedro da Água Branca/MA, com sede na

Avenida Presidente Geisel, 581, Centro. CEP: 65920-000 –

São Pedro da Água Branca/MA, através do seu Agente de

Contratação, instituído pela Portaria nº 025/2025 –

GAB/PREFEITO de 06 de Janeiro de 2025, torna público

que, com base na Lei Federal n° 14.133/2021,

regulamentada pelo Decreto Municipal nº 002/2024, Lei

Complementar n° 123/2006, regulamentado pelo Decreto

n° 003/2021 e demais normas atinentes à espécie, realizará

às 09:00hs (nove  horas) do dia 30 de julho de 2025, a

licitação na modalidade PREGÃO, na forma

ELETRÔNICA, do tipo (Menor Preço), Por Item,

objetivando a Contratação de empresa especializada para

Aquisição de Suprimentos de Informática para atender a

demanda do Município de São Pedro da Água Branca -

MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário

das 08:00hs (oito horas) ás 12:00hs (doze horas) e de

14:00hs (catorze) às 18:00hs (dezoito), onde poderão ser

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela

internet, através do nosso endereço eletrônico no site:

https://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br , no site do

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. São Pedro da Água Branca

(MA), 16 de julho de 2025. Creuza Nascimento da Silva -

Agente de Contratação.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: hkwj0rieccd20250718070722

SMAS - Secretaria de Assistência Social

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

025/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

025/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - O

Município de São Pedro da Água Branca/MA, com sede na

Avenida Presidente Geisel, 581, Centro. CEP: 65920-000 –

São Pedro da Água Branca/MA, através do seu Agente de

Contratação, instituído pela Portaria nº 025/2025 –

GAB/PREFEITO de 06 de Janeiro de 2025, torna público

que, com base na Lei Federal n° 14.133/2021,

regulamentada pelo Decreto Municipal nº 002/2024, Lei

Complementar n° 123/2006, regulamentado pelo Decreto

n° 003/2021 e demais normas atinentes à espécie, realizará

às 09:00hs (nove  horas) do dia 31 de julho de 2025, a

licitação na modalidade PREGÃO, na forma

ELETRÔNICA, do tipo (Menor Preço), Por Item,

objetivando a Contratação de empresa especializada para

prestação de serviços funerários, traslados e fornecimento

de urnas funerárias, para atender a demanda da Secretaria

Municipal de Assistência Social de São Pedro da Água

Branca - MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição

dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no

horário das 08:00hs (oito horas) ás 12:00hs (doze horas) e

de 14:00hs (catorze) às 18:00hs (dezoito), onde poderão ser

Página 3/6

Sexta, 18 de julho de 2025 VOL: 8 | Nº 1007
ISSN 2965-4734

consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela

internet, através do nosso endereço eletrônico no site:

https://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br , no site do

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. São Pedro da Água Branca

(MA), 16 de julho de 2025. Creuza Nascimento da Silva -

Agente de Contratação.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: lyzdcaekff220250718070720

SEMUS - Secretaria de Saúde

AVISO CREDENCIAMENTO N° 001/2025

PROCESSO ADM. No: 068/2025

AVISO CREDENCIAMENTO N° 001/2025 PROCESSO

ADM. No: 068/2025 - Torna-se público que a Prefeitura

Municipal de São Pedro da Água Branca - MA, com sede

na Avenida Presidente Geisel, 581, Centro. CEP:

65920-000 – São Pedro da Água Branca/MA, através do

seu Agente de Contratação, instituído pela Portaria nº

025/2025 – GAB/PREFEITO de 06 de Janeiro de 2025,

torna público que, com base na Lei Federal n° 14.133/2021,

regulamentada pelo Decreto Municipal nº 002/2024, Lei

Complementar n° 123/2006, regulamentado pelo Decreto

n° 003/2021 e demais normas atinentes à espécie, realizara

Credenciamento, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril

de 2021, Decreto Federal nº 11.878, de 09 de janeiro de

2024 e demais normas atinentes à espécie, e ainda, de

acordo com as condições estabelecidas abaixo: OBJETO:

Chamamento Público para fins de Credenciamento de

empresa especializada para prestação de serviço de coleta e

análises de exames laboratoriais, para atender as demandas

do Município de São Pedro da Água Branca - MA.

REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO

UNITÁRIO. PRAZO DE SOLICITAÇÃO DE

CREDENCIAMENTO: O recebimento das solicitações de

credenciamento e da documentação ocorrerá a partir de

17/07/2025, das 08:00HS às 12:00HS, das 14:00HS ÀS

18:00HS no endereço abaixo indicado. LOCAL DE

RECEBIMENTO DA SOLICITAÇÃO E

DOCUMENTAÇÃO: Endereço: Prefeitura Municipal de

São Pedro da Água Branca - MA, com sede na Avenida

Presidente Geisel, 581, Centro. CEP: 65920-000 – São

Pedro da Água Branca/MA. São Pedro da Água Branca -

MA, 16 de julho de 2025. Creuza Nascimento da Silva -

Agente de Contratação

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: 1c0530n1bng20250718070714

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

027/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

027/2025 PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS - O

Município de São Pedro da Água Branca/MA, com sede na

Avenida Presidente Geisel, 581, Centro. CEP: 65920-000 –

São Pedro da Água Branca/MA, através do seu Agente de

Contratação, instituído pela Portaria nº 025/2025 –

GAB/PREFEITO de 06 de Janeiro de 2025, torna público

que, com base na Lei Federal n° 14.133/2021,

regulamentada pelo Decreto Municipal nº 002/2024, Lei

Complementar n° 123/2006, regulamentado pelo Decreto

n° 003/2021 e demais normas atinentes à espécie, realizará

às 09:00hs (nove  horas) do dia 04 de Agosto de 2025, a

licitação na modalidade PREGÃO, na forma

ELETRÔNICA, do tipo (Menor Preço), Por Item,

objetivando a Contratação de empresa para prestação de

serviços de exames especializados (Raio-X,

ultrassonografia, Colposcopia, endoscopia e tomografia),

com laudos, a serem realizados no Município de São Pedro

da Água Branca - MA. Este Edital e seus anexos estão à

disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª

feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 12:00hs (doze

horas) e de 14:00hs (catorze) às 18:00hs (dezoito), onde

poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio

digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico

no site: https://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br , no

site do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.  Esclarecimentos

adicionais, no mesmo endereço. São Pedro da Água Branca

(MA), 16 de julho de 2025. Creuza Nascimento da Silva -

Agente de Contratação.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: ghuajzp1vnr20250718070704

Página 4/6

Sexta, 18 de julho de 2025 VOL: 8 | Nº 1007
ISSN 2965-4734

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250716DP0132025

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250716DP0132025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2025

DISPENSA N° 013/2025   OBJETO: Contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de coleta,

transporte e incineração de resíduos hospitalares, de

interesse da Secretaria Municipal de Saúde de São Pedro da

Água Branca/MA. CONTRATADA: R e R

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no

CNPJ sob o nº 01.195.098/0001-42, I. E. sob nº

15.303.504-8, com sede na Rua: 24, S/Nº, Chácara Raio de

Sol – Jardim Maringá – CEP: 68.530-000, na cidade de Rio

Maria – PA, nesse ato representada pelo

Sócio/Administrador o Sr. CARLOS HENRIQUE

MACHADO. CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA -

MA inscrita no CNPJ sob nº 01.613.956/0001-21, através

da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob nº

11.517.066/0001-70, neste ato representada pelo Secretário

Municipal de Saúde, Sr. IDECLEY MONTEIRO DE

SOUSA; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses; VALOR

TOTAL: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).

PROGRAMA DE TRABALHO: 0210 – FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE; Dotação Orçamentária:

10.302.0210.2044.0000 – MANUTENÇÃO DO

HOSPITAL; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 –

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA; 0210 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;

Dotação Orçamentária: 10.122.1342.2094.0000 –

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Data da

Assinatura: 18/07/2025. São Pedro da Água Branca – MA,

16 de JULHO de 2025. Sr. IDECLEY MONTEIRO DE

SOUSA - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: hc0amhwzud20250718090710

Página 5/6

Sexta, 18 de julho de 2025 VOL: 8 | Nº 1007
ISSN 2965-4734

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Samuel Kesley Ribeiro de Souza
Prefeito Municipal

Adriana Silva da Costa
Secretária de Administração

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SEMAD - Secretaria de Administração
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2025

	SMAS - Secretaria de Assistência Social
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2025

	SEMUS - Secretaria de Saúde
	AVISO CREDENCIAMENTO N° 001/2025 PROCESSO ADM. No: 068/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2025

	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250716DP0132025

		2025-07-19T02:00:01+0000
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121 1